
�� ��� ������ 	 �
�
� 	 
�� ���� �

�������	����� 	 �� �� ���� �� �
�� ��Á��� ���� ����������������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 050/2009. PARTES:
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro -
RIOPREVIDÊNCIA e a EBEC - EMPRESA BRASILEIRA DE ENGE-
NHARIA E COMÉRCIO S.A. OBJETO: Reajuste do valor total de R$
98.400,00 para R$104.047,81 passando para R$ 4.564,20 mensais, a
contar do dia 18/01/2011. DATA DA ASSINATURA: 09.05.2011. FUN-
DAMENTO: Lei Federal n°. 8666/93 - Processo n° E-01/317205/2009.

Id: 1130970. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Fazenda
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE FA-
ZENDA - SEFAZ DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
torna pública que fará realizar no Portal de Compras do Estado do
Rio de Janeiro a licitação, abaixo mencionada:
PREGÃO ELETRÔNICO SEFAZ-RJ Nº 006/2011 (REPETIÇÃO)
OBJETO: Prestação de serviços de confecção de carimbos
PROCESSO Nº E-04/008.249/2010
TIPO: Menor Preço Unitário
LIMITE DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 27/05/2011, às
14:00 horas
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/05/2011, às 14h15min
PORTAL ELETRÔNICO: www.compras.rj.gov.br

Id: 1131238

SUBSECRETARIA DE RECEITA

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE FISCALIZAÇÃO

INSPETORIA DE FISCALIZAÇÃO ESPECIALIZADA
IPVA - IFE 09

EDITAL

O INSPETOR DA INSPETORIA DE FISCALIZAÇÃO ESPECIALIZADA
EM IPVA - IFE 09, no uso de suas atribuições legais, cientifica os
reclamantes dos processos, abaixo relacionados, das decisões profe-
ridas pela Segunda Câmara do Conselho de Contribuintes dispensan-
do da exigência de crédito tributário reclamado nas cartas de Noti-
ficação de Débito de IPVA para os exercícios que menciona.
Os processos administrativos, contendo o inteiro teor dos despachos
mencionados acima, encontram-se à disposição dos interessados na
Inspetoria IFE 09 - IPVA, pelo prazo de 30 dias contados deste edital.
Após este prazo, os processos serão arquivados.

CONTRIBUINTE: Maximino Durão Figueiredo
CPF: 158.482.487-53
PROCESSO Nº E04/098.880/2009

CONTRIBUINTE: Arlei de Oliveira
CPF: 131.271.877-34
PROCESSO Nº E04/176.937/2008

Id: 1130997

SUBSECRETARIA DE RECEITA

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE FISCALIZAÇÃO

INSPETORIA DE FISCALIZAÇÃO ESPECIALIZADA
ITD E TAXAS - IFE 08

EDITAL

O INSPETOR DA INSPETORIA DE FISCALIZAÇÃO ESPECIALIZADA
EM ITD e Taxas - IFE 08, no uso de suas atribuições legais, intima o
contribuinte a comparecer ao Cartório da Inspetoria, no prazo de 05
(cinco) dias úteis, no horário de 10:00 às 16:00 horas para tomar
ciência do andamento do processo.

CONTRIBUINTE: RENEE NOGUEIRA ROMANO
CPF: 426.756.857-04
PROCESSO Nº E-04/083639/2007
ASSUNTO: IMPUGNAÇÃO DE LANÇAMENTO

Id: 1130993

EDITAL

O INSPETOR DA INSPETORIA DE FISCALIZAÇÃO ESPECIALIZADA
EM ITD e Taxas - IFE 08, no uso de suas atribuições legais, intima o
contribuinte a comparecer ao Cartório da Inspetoria, no prazo de 02
(dois) dias úteis, no horário de 10h às 16h para tomar ciência do an-
damento do processo de auto de infração.

CONTRIBUINTE: LUIZ OCTÁVIO AZEREDO LOPES INDIO DA COS-
TA
CPF: 782.474.977-00
PROCESSOS NºS E-04/081257/2010 e E-04/081256/2010
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 00.758.875-9 E 874-2

Id: 1130994

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE FISCALIZAÇÃO

INSPETORIA REGIONAL DE FISCALIZAÇÃO
IRF 64.03 - BONSUCESSO

EDITAL

Ficam os sócios Samuel Sanzana Cuevas, CPF 058.787.387-04, Ber-
nardo Antonio de Macedo Sanzana, CPF 663.385.497.87, David de
Macedo Sanzana CPF 763.935.347-53, e Omar Pedro de Macedo
Sanzana, CPF 971.069.687-49, responsáveis pela sociedade empre-
saria SAMUEL SANAZANA CUEVAS CIA LTDA, intimados por Edital,
possuindo 30 dias contados a partir da publicação no Diário Oficial do
Estado do Rio de Janeiro, para manifestação sobre alteração realiza-
da na fundamentação legal da penalidade, que passou a ser enqua-
drada pelo art. 59, V, Lei nº 2657/96, com redação da Lei nº 2881/97,
referente ao processo n.º E-04/152.609/1993, auto de infração n.º
00.680.310-0, encontrando-se o processo na sede desta Repartição
Fiscal, situada à Av. Guilherme Maxwell n.º 542 - Bonsucesso - Rio
de Janeiro.

Id: 1130998

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia, Indústria e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato.
PARTES: Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
Consórcio Infovia II, liderado pela empresa Telemar Norte Leste S/A.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação, pela CON-
TRATADA, de serviços relacionados à continuidade operacional da
atual INFOVIA.RJ, rede de comunicação de dados do governo do Es-
tado do Rio de Janeiro, bem como a expansão dos pontos de acesso
dessa atual rede e à incorporação de novos serviços, caracterizando
a nova rede governo: INFOVIA.RJ 2.0 e REDE IP MULTI-SERVI-
ÇOS.
VALOR: O valor total máximo estimado de R$ 570.906,24 (quinhentos
e setenta mil novecentos e seis reais e vinte e quatro centavos), cor-
respondendo aos serviços contratados, na forma do Anexo III, uma
vez que as solicitações desses serviços serão realizadas conforme a
necessidade do órgão tendo como valor máximo mensal de R$
47.575,52 (quarenta e sete mil quinhentos e setenta e cinco reais e
cinqüenta e dois centavos).

DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2011.
VIGÊNCIA: A partir da data de publicação no D.O.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei n.º 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-11/50.169/2011.
FISCALIZAÇÃO: José Roberto Yamaguti - mat. 374-9; Douglas Go-
mes Henrique - mat. 0700068-0 e Felipe Vieira Goloni - mat. 363-2.

Id: 1131185. A faturar por empenho

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - JUCERJA, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
a 23ª turma de candidatos classificados no Concurso Público, para o
cargo de Profissional Superior de Registro de Empresas, para apre-
sentação da documentação estabelecida no item 12.5 letras C, D, E,
F, H, I, J e L do Edital do Concurso. Os candidatos deverão apre-
sentar-se à SAF - Área de Pessoal desta JUCERJA, localizada na Av.
Rio Branco, nº 10, 4º andar, Centro - RJ, no horário das 10h às 16h,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edi-
tal.

Inscrição Nome
310188 Ana Claudia Brandão

Id: 1130392. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA, INDÚSTRIA E SERVIÇOS

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - IPEM/RJ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor e considerando o disposto
nos Processos Administrativos nºs E-11/20.077/2009 e E-
11/21.305/2009, tendo em vista o resultado final do CONCURSO PÚ-
BLICO com vistas ao provimento efetivo de cargo público, para lo-
tação no quadro permanente de pessoal do Instituto de Pesos e Me-
didas do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, publicado no Diário
Oficial de 19 de janeiro de 2011, bem como sua primeira homologa-
ção publicada no Diário Oficial de 15 de fevereiro de 2011, convoca
os candidatos listados neste edital, de acordo com a ordem de clas-
sificação por cargo, região e tipo de vaga, para no dia 25 de maio de
2011 comparecer no horário das 9h às 12h, na sede do INSTITUTO
DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
IPEM/RJ, situado na Rua Padre Manoel da Nóbrega, 539 - Piedade -
Rio de Janeiro - RJ, portando os documentos indicados abaixo. Não

serão aceitos protocolos dos documentos exigidos. As fotocópias ou
xerocópias deverão estar autenticadas ou acompanhadas dos originais
respectivos.

Advogado
Regiao 1

clas Inscrição NOME
76400744 ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE SÁ
86413989 MARIA PAULA SÁ FREIRE SEABRA PERREIRA DINIZ
96410586 JULIANA MARQUES ANTUNES

106404467 CRISTIANO DA SILVA BARROS
Psicologo
Regiao 1

clas Inscrição NOME
26414246 MARISOL CARVALHO BARREIRO
36415557 PATRICIA POLLACK

a - Cédula de Identificação;
b - CPF;
c - Comprovante de residência atual;
d - Título de eleitor;
e - Comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação eleitoral;
f - Certificado de Alistamento Militar;
g - Documento de inscrição no PIS ou PASEP, se houver;
h - Comprovante de naturalização (para estrangeiros);
i - Certificado de escolaridade;
j - Certificado de Curso Específico reconhecido;
k - Uma foto 3x4 recente;
l - Comprovante de inscrição no respectivo Órgão de Classe, quando for o caso;

Id: 1130872. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA, INDÚSTRIA E SERVIÇOS

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - IPEM/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº. E -

11/21.305/2009 e autorização do Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado do Rio de Janeiro,

RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos listados neste edital, de acordo com a or-
dem de classificação por cargo, região e tipo de vaga, para, compa-
recerem na sede do INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - IPEM/RJ, situado na rua Padre Manoel
da Nóbrega, 539 - Piedade - Rio de Janeiro - RJ, no dia 19 de maio
de 2011, às 9h, para iniciarem o estágio experimental pelo prazo de
06 (seis) meses.

Nível Médio
Assistente Administrativo
Regiao 1 - Regular

clas Inscrição NOME
186416770 RENATA CRISTINA ROLAO ABRANCHES
196417491 RODRIGO GONZAGA DE PAIVA
206410282 JOSE RODOLFO SOARES DA SILVA
216408909 ISMAEL BULCAO MONÇAO RIBEIRO

Nível Fundamental Completo
Auxiliar Metrologico
Regiao 1

clas Inscrição NOME
276413987 MARIA PATRICIA LINS BARBOSA
286404850 DANIELLE FRAGA DE ANDRADE RAMOS
296416061 PRISCILLA DA FONSECA MARGON
306400078 ADEMIR DOS SANTOS PAIXAO FILHO
316406630 EWERTON SANTOS ROCHA

Id: 1131006. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Obras
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

IDENTIFICAÇÃO: CONTRATO Nº 020/2011, firmado em 13/05/2011.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Obras e a Construtora Sanenco Ltda.
OBJETO: Elaboração de projeto executivo e a execução das obras de
melhoria operacional no sistema de abastecimento, no Município de
Barra do Piraí, no Estado do Rio de Janeiro.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 - processo administrativo nº
E-17/000.233/2010.
VALOR: R$ 14.258.280,85 (quatorze milhões, duzentos e cinqüenta e
oito mil duzentos e oitenta reais e oitenta e cinco centavos).
PRAZO: 420 (quatrocentos e vinte) dias.

IDENTIFICAÇÃO: CONTRATO Nº 021/2011, firmado em 13/05/2011.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Obras e a empresa Urbaniza Engenharia Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de elaboração de projeto técnico e
execução do trabalho social na comunidade Santa Marta - Fase III.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 - processo administrativo nº
E-17/002.072/2010
VALOR: R$ 562.793,00 (quinhentos e sessenta e dois mil setecentos
e noventa e três reais).
PRAZO: 18 (dezoito) meses.

IDENTIFICAÇÃO: CONTRATO Nº 023/2011, firmado em 13/05/2011.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Obras e a empresa Urbaniza Engenharia Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de elaboração de projeto técnico e
execução do trabalho social na comunidade Santa Marta - Fase II.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 - processo administrativo nº
E-17/001.379/2010.
VALOR: R$ 368.924,01 (trezentos e sessenta e oito mil novecentos e
vinte e quatro reais e um centavo).
PRAZO: 18 (dezoito) meses.

IDENTIFICAÇÃO: CONTRATO Nº 024/2011, firmado em 13/05/2011.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Obras e a empresa Agrar Consultoria e Estudos Técnicos SC Lt-
da.
OBJETO: Prestação de serviços de elaboração de projeto técnico e
execução do cadastramento físico e sócio-econômico para fins de re-
gularização fundiária na comunidade Santa Marta - Fase II.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 - processo administrativo nº
E-17/001.260/2010.
VALOR: R$ 116.140,00 (cento e dezesseis mil cento e quarenta
reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.

Id: 1131272

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 076/2010.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de Es-
tado de Obras - SEOBRAS, e a Empresa JRO Pavimentação Ltda.

OBJETO: Alteração da planilha de quantidade e preços, com redução
e acréscimo de itens, sem alteração de valor.
ASSINATURA: 11.04.2011.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e Processo nº E-
17/000.602/2010.
*Omitido no D.O. de 29.04.2011.

Id: 1131073

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

*INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 034/2009.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro e o Município de Vassouras -
RJ.
OBJETO: Prorrogação do prazo.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias a contar de 08 de abril de 2011.
ASSINATURA: 08/04/2011.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e Processo nº E-
17/001.810/2009.
*Omitido no D.O. de 29.04.2011.

*INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 076/2010.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro e o Município de Porciúncula -
RJ.
OBJETO: Prorrogação do prazo.
PRAZO: 30 (trinta) dias a contar de 18 de abril de 2011.
ASSINATURA: 12/04/2011.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, e Processo nº E-
17/000.504/2010.
*Omitido no D.O. de 02.05.2011

*INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 045/2009.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro e o Município de Paraty - RJ.
OBJETO: Prorrogação do prazo.
PRAZO: 06 (seis) meses a contar de 22 de abril de 2011.
ASSINATURA: 15.04.2011.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e Processo nº E-
17/001.378/2009.
*Omitido no D.O. de 06.05.2011 Id: 1130755

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISOS

CONCORRÊNCIA NACIONAL N° 042/2010/SEOBRAS

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE OBRAS torna público e para conhecimento dos interes-
sados, que os termos da ERRATA Nº 003, da CONCORRÊNCIA NA-
CIONAL N° 042/2010/SEOBRAS, encontra-se à disposição dos inte-
ressados junto a Superintendência de Licitações de Contratos, situada
a Rua da Ajuda, n° 5, 21º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, no ho-
rário de 10:00 às 16:00 horas.

CONCORRÊNCIA NACIONAL N° 005/2011/SEOBRAS

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE OBRAS torna público e para conhecimento dos interes-
sados, que os termos da ERRATA Nº 002, da CONCORRÊNCIA NA-
CIONAL N° 005/2011/SEOBRAS, encontra-se à disposição dos inte-
ressados junto a Superintendência de Licitações de Contratos, situada
a Rua da Ajuda, n° 5, 21º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, no ho-
rário de 10:00 às 16:00 horas.

Id: 1131107


